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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá problematikou logistických služeb jako nedílné součásti

konkurenceschopnosti v podniku XYZ. Na základě získaných informací a provedených

analýz jsou následně navržena opatření, která mají firmě pomoci zvýšit úroveň služeb

poskytovaných zákazníkům a tedy získat větší konkurenční výhodu. Návrh těchto opatření

je hlavním cílem této práce.
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ABSTRACT

This presented work deals with the problems of logistical services as an inseparable part of

the competitiveness of the company XYZ. Based on the acquired information and executed

analysis then suggestions are made to help the company improve its level of services

provided to customers and thus gain bigger competitive advantage. The suggestion of these

measures is the main objective of this work.
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ÚVOD

Můžeme říci, že hlavním cílem téměř každé společnosti je dosahovat zisk. Proto, aby

podnik dosahoval co největšího zisku nebo aby například získal významný podíl na trhu,

potřebuje získat konkurenční výhodu, něčím se odlišit, být lepší než konkurence,

či alespoň zajistit, aby se v očích zákazníků jevil jako lepší. Ještě donedávna

se za konkurenční výhodu považovala kvalita výrobků, špičková marketingová kampaň,

nebo například schopnost podniku dosahovat nižších nákladů.

V posledních několika letech se tento přístup značně změnil a podniky, vrcholový

management považují za zdroj konkurenční výhody služby poskytované zákazníkům. Cena

srovnatelných výrobků se často mnoho neliší, jejich kvalita je souměřitelná, také reklama je

většinou stejně masivní a možnosti odlišení se začínají soustřeďovat právě do oblasti

poskytování služeb zákazníkům.

Dokáže-li podnik dostat logistické služby na špičkovou úroveň, dokáže-li poskytnout

zákazníkům kvalitnější služby než jiný podnik, ať už se jedná o včasnost dodávek, úplnost

dodávek nebo poskytování informací, potom se skutečně může na trhu odlišit a být velmi

konkurenceschopným.

Každý podnik by měl úroveň těchto služeb systematicky sledovat, analyzovat

a vyhodnocovat, aby byl schopen předcházet problémům spojeným se ztrátou zákazníka.

Pokud totiž podnik včas rozpozná, že zákazník není zcela spokojen, může také včas

reagovat. A to je také cílem této práce. Provést analýzu úrovně služeb poskytovaných

zákazníkům ve vybraném podniku, tuto úroveň vyhodnotit a rozpoznat slabá místa.

Následně zjistit, proč některé problémy vznikají a pokusit se tato slabá místa odstranit,

a tím i celkově zvýšit úroveň poskytovaných služeb, tudíž zvýšit konkurenceschopnost

firmy.

Dosažení tohoto cíle se věnuje praktická část této práce. Praktické části předchází

teoretická východiska, která se zaměřují na oblast logistiky, logistických služeb

a konkurenceschopnosti a mají čtenáři poskytnout ucelený přehled o významu logistiky

ve 21. století.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

S postupem času, kdy se logistika z oblasti vojenství rozšířila i do sféry hospodářské, kdy

se svět vyvíjí směrem k převaze tržního hospodářství, kdy se „zkracují vzdálenosti“, faktor

času hraje obrovsky důležitou roli, a kdy se prosazuje individualismus, se rozšiřují

a obměňují i definice logistiky.

Podle Evropské logistické asociace je logistika: „Organizace, plánování, řízení a výkon

toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního

zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích.“ [2, s. 58] Tato definice je uvedena z toho důvodu,

že specialisté v oblasti logistiky jsou v České republice soustředěni v České logistické

asociaci, která je právě členem asociace na evropské úrovni, tedy členem Evropské

logistické asociace. V této definici však nenalezneme zmínku o informačních tocích, které

jsou, jak se můžeme dočíst v odborné literatuře a ověřit i praxí, v oblasti logistiky naprosto

nezbytné a klíčové. Proto je důležité, uvést v této práci ještě další definice. Například

Schulte ve své knize Logistika považuje logistiku za integrované plánování, formování,

provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do

podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.

Pro aktuální praxi má zásadní vliv také synergie, protože při plnění cílů, uspokojování

zákazníků je nutné dbát nejen na hospodárnost, ale megatrendem je, aby povaha konečného

efektu měla synergický charakter. Tedy je klíčové zajistit, aby cílový efekt dosažitelný na

logistickém řetězci, který vzniká vzájemným působením článků řetězce, byl větší nebo

(zejména) kvalitativně odlišný, než efekt, který by vznikl jen pouhým součtem dílčích

efektů dosažených uvnitř článků logistického řetězce. V odborné literatuře můžeme nalézt

názor, že dílčí optimalizace jsou v logistice nepřípustné. Proto je zde předložena další

užitečná definice: „Logistika je disciplína, která se zabývá slaďováním (koordinací,

synchronizací a celkovou optimalizací) všech aktivit v rámci samoorganizujících

se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

konečného (synergického) efektu.“ [13, s. 142]
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1.1 Vývoj logistiky

Ačkoliv je logistika v současnosti velmi moderním a hojně používaným pojmem, nepatří

k heslům, které vznikly teprve nedávno. Slovo logistika bychom mohli najít už v dávné

historii, kdy využití logistiky bylo spíše intuitivní. [7, s. 6]

Původ samostatné vědní disciplíny můžeme dohledat v době řecké filozofie, kde existují

slova s těmito významy: [14, s. 16]

Tabulka 1: Význam slovního základu LOGOS v řečtině, Zdroj: [14, s. 16]

LOGOS slovo, řeč, rozum, počítání

LOGISMUS počty, úvaha, myšlenka, výpočet

LOGISTES počtář (úředník ve starých Aténách)

LOGISTIKON rozum, důmysl

LOGISTICKÉ umění počítat

LOGIKÉ logika

V 15. – 16. století byl výraz logistika chápán jako praktické počítání s čísly. Tento pojem

byl tedy používán jako, můžeme-li to tak říct, aritmetika v praxi, protože aritmetikou

se rozuměla teorie počítání. [16, s. 6]

Logistika ve vojenství

„Mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně

se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit, tzn. vypočítat

prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti jejich

rozdělení“. [16, s. 6] Takto charakterizoval předmět logistiky císař Leontos VI. mezi lety

886-991, a tím jako první zformuloval zásady vojenské logistiky. [13, s. 20] V podstatě

nám prohlášení byzantského císaře říká, že logistika musí zvládnout pohyby lidí i pohyby

materiálů tak, aby se určitý objekt nacházel na potřebném místě a v potřebném čase.

[16, s. 6]

Protože pro vojenské výpravy a boje bylo nutné často překlenout velké vzdálenosti a bylo

potřeba zásobovat vojska z vlastního území, a mimo vojsko platil především způsob

samozásobení, využívala se logistika ve vojenství dříve, než v civilním sektoru.
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Poválečný vývoj logistiky

Úspěšné uplatnění logistiky, ke kterému ve velké míře došlo v období 2. světové války,

a to při přípravě a provádění operací spojených vojsk na západní frontě, bylo impulsem

pro řešení analogických problémů v civilní sféře. [13, s. 20]

Rozvoj hospodářské logistiky je možné rozdělit do několika fází, teoretikové ji v rámci

ekonomické teorii s logistickou praxí dělí do pěti etap:

• 1. etapu (období před rokem 1950) charakterizuje uplatňování samostatných

izolovaných realizací, které nebyly příliš provázané. Tuto etapu je možné

charakterizovat také jako období nečinnosti. Logistika v této době nepřinášela

zdaleka takové uplatnění, jako je tomu dnes. Určitou vadou bylo, že logistické

činnosti byly řízeny oddělenými subjekty, výroba byla oddělena o spotřeby,

a to v prostoru i čase.

• Od roku 1950 do roku 1970 probíhala 2. etapa, která byla obdobím přípravy

a formování logistické teorie a praxe, především v oblasti fyzické distribuce.

• 3. etapa (od roku 1970-1985) se vyznačuje úspěšným rozvojem americké logistiky a

tato úspěšná realizace se rozšiřuje i v Evropě. Brzy se ukázalo, že součástí


[…]


logistických služeb je v současnosti velmi chytrá a vhodná. Dnes si přestávají konkurovat

jednotlivé výrobky, respektive jejich kvalita, nebo marketingové kampaně, ale do popředí

se dostávají služby, které jsou poskytovány zákazníkům. Ty se pro zákazníka stávají

vysokou přidanou hodnotou a často bývají významným kritériem pro rozhodnutí,

kde uskuteční svůj nákup.

Cílem této práce bylo provést analýzu úrovně služeb poskytovaných zákazníkům

ve vybraném podniku. Z výsledků analýz zjištěnou úroveň vyhodnotit a rozpoznat slabá

místa. Následně zjistit, proč některé problémy vznikají a pokusit se tato slabá místa

odstranit, a tím i celkově zvýšit úroveň poskytovaných služeb, tudíž zvýšit

konkurenceschopnost firmy.

Zjištěné výsledky je možné shrnout následovně: podnik XYZ doposud cíleně nezjišťoval

míru spokojenosti zákazníků s průběhem zakázky a s poskytovanými službami, tudíž

nemohl nijak významně přispět ke zlepšování úrovně služeb.

Dále bylo odhaleno velmi slabé místo podniku, a to je dodržení lhůty dodání. Tento

problém se mi jeví jako závažný ze dvou důvodů: zákazníci chtějí své zboží včas

a vyžadují určitou spolehlivost, druhý důvod je, že firma garantuje dodací lhůty a považuje

spolehlivost za svoji výhodu, pokud ale právě v této oblasti podnik pokulhává, mohou

se zdát tvrzení firmy pro zákazníky klamavá, a toto následně firmu velmi poškozuje.

Návrhy uvedené v kapitole 4.5 mají firmě pomoci jednak systematicky a cíleně sledovat

a vyhodnocovat spokojenost zákazníků se službami, a jednak zvýšit spolehlivost v oblasti

dodacích lhůt a včasnosti dodávky. Vhodně sestavený dotazník

by měl podniku poskytnout ucelený přehled o kvalitě služeb z pohledu zákazníků.

Spolehlivý a silný partner ve sféře dopravy a skladování umožní podniku garantovat dodací

lhůty a být pro zákazníky skutečně spolehlivým dodavatelem.

V případě realizace těchto návrhů je možné, že podnik získá konkurenční výhodu, že bude

schopen se na trhu odlišit, a že bude mít dlouhodobé a spokojené zákazníky.

„Uprostřed každého problému se nachází příležitost.“

Albert Einstein
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PŘÍLOHA P 1: KOMPLETNÍ ANALÝZA ABC

Tabulka 9: Analýza ABC podniku XYZ, část 1, Zdroj: [vlastní zpracování]

Označení
zákazníka

Obrat v K č za r.
2012

%-ní podíl na
celkovém obratu

firmy

Kategorie
ABC

Kumulace v %

1 16879919,00 20,56 A 20,56

2 14873519,31 18,12 A 38,68

3 12514512,21 15,27 A 53,95

4 11389392,63 13,84 A 67,79

5 5163302,00 6,29 B 74,08

6 4899326,17 5,97 B 80,05

7 2118796,00 2,58 B 82,63

8 1317485,19 1,6 C 84,23

9 1299638,00 1,58 C 85,81

10 1112365,63 1,36 C 87,17

11 1096377,48 1,34 C 88,51

12 978396,25 1,19 C 89,70

13 917863,91 1,12 C 90,82

14 863258,16 1,05 C 91,87

15 702364,36 0,86 C 92,73

16 681517,47 0,83 C 93,56

17 566981,99 0,69 C 94,25

18 514657,00 0,63 C 94,88

19 438679,98 0,53 C 95,41

20 433158,71 0,53 C 95,94

21 317581,00 0,39 C 96,33

22 301598,36 0,37 C 96,70

23 300114,84 0,37 C 97,07

24 300096,29 0,37 C 97,44

25 246599,12 0,3 C 97,74

26 241677,69 0,29 C 98,03

27 240816,00 0,29 C 98,32

28 201588,79 0,25 C 98,57

29 169350,00 0,21 C 98,78

30 148799,60 0,18 C 98,96

Tabulka 10: Analýza ABC podniku XYZ, část 2, Zdroj: [vlastní zpracování]

Označení
zákazníka

Obrat v K č za r.
2012

%-ní podíl na
celkovém obratu

firmy

Kategorie
ABC

Kumulace v %

31 146321,55 0,18 C 99,14

32 120974,90 0,15 C 99,29

33 80566,36 0,1 C 99,39

34 78619,00 0,09 C 99,48

35 63988,69 0,08 C 99,56

36 50213,50 0,06 C 99,62

37 50013,00 0,06 C 99,68

38 49980,10 0,06 C 99,74

39 35699,95 0,04 C 99,78

40 34989,48 0,04 C 99,82

41 25633,00 0,03 C 99,85

42 19879,00 0,02 C 99,87

43 19025,56 0,02 C 99,89

44 16387,50 0,02 C 99,91

45 14999,00 0,02 C 99,93

46 9036,90 0,01 C 99,94

47 8963,30 0,01 C 99,95

48 8017,58 0,01 C 99,96

49 7899,00 0,01 C 99,97

50 7850,90 0,01 C 99,98

51 7317,69 0,01 C 99,99

52 6890,90 0,01 C 100

Obrat celkem 82093000,00

PŘÍLOHA P 2: PARET ŮV DIAGRAM

Obr.: 14 Graf Paretovy analýzy, Zdroj: [vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P 3: PRODUKTY FIRMY XYZ

Obr.: 15 Produkty firmy XYZ 1, Zdroj: [18]

Obr.: 16 Produkty firmy XYZ 2, Zdroj: [18]

Obr.: 17 Produkty firmy XYZ 2, Zdroj: [18]

Obr.: 18 Produkty firmy XYZ 3, Zdroj: [18]