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Téma bakalářské práce:
Logistické služby jako nedílná součást konkurenceschopnosti firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tému logistických služieb ako neoddeliteľnú súčasť konkurencieschopnosti firmy považujem
za aktuálnu. Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Počet
literárnych zdrojov považujem za primeraný náročnosti bakalárskej práce. V praktickej časti
bakalárskej práce študentka pomocou ABC analýzy, Paretovej analýzy a dotazníkového
šetrenia analyzovala súčasný stav vo firme XYZ. Analýzy sú vypracované na veľmi dobrej
úrovni. Odporúčania študentky považujem za reálne a vhodne formulované. Študentka splnila
ciele vyplývajúce zo zadania bakalárskej práce.

Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú – B.

Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako jeden z návrhov v kapitole 4.5. uvádzate sledovanie spokojnosti zákazníkov
pomocou dotazníkov. Dokážete odhadnúť návratnosť týchto dotazníkov? Akým
spôsobom by ste túto návratnosť zvýšila?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….B........................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně